

[Miljøministeren]

I særlige tilfælde vil der endvidere være mulighed for, at miljøstyrelsen mod udbetaling af erstatning kan meddele afslag på en ansøgning om tilladelse til dræning f.eks. med henblik på at bevare højt prioriterede vandløb af væsentlig miljø- og fiskerimæssig værdi. Der vil også være mulighed for at yde kompensation til landmænd, der afskæres fra at dræne små jordarealer på grund af de store omkostninger ved okkerrensning i disse situationer.

Erfaringerne fra forsøgsordningen viser, at der med en uændret dræningsaktivitet vil være behov for okkerrensningsanlæg ved dræning af maksimalt 350 ha årligt. Da der på landsplan drænes 10.000–12.000 ha årligt, svarer det til omkring 3 pct. af de dræninger, som årligt foretages.

De samlede udgifter, der er forbundet med lovens gennemførelse, udgør 7–8 mill. kr. årligt. Under hensyn til, at samfundet har bekostet milliarder på rensning af spildevand, og at der stadig forventes betydelige investeringer på dette område, finder jeg det nødvendigt, at der også sættes ind over for okkerforureningen, da denne forurening ellers vil forhindre, at man opnår den ønskede vandkvalitet.

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Stavad (S):

På vegne af socialdemokratiet og det radikale venstre skal jeg hermed som ordfører tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om lån til betaling af ejendomsskatter og om ændring af ligningsloven.

(Lovforslag nr. L 58).

Jeg henviser til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager dette.

Erik B. Smith (S):

Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg hermed fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Ændring af betaling for ophold i daginstitution).

(Lovforslag nr. L 60).

Jeg henviser i øvrigt til lovforslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager dette.

Erik B. Smith (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familieydelse.

(Lovforslag nr. L 61).

Forslag til lov om ændring af lov om individuel boligstøtte.

(Lovforslag nr. L 62).

I de første 4 måneder af 1982 har halvdel af alle landets 95.000 enlige forsørgere henvendt sig til socialforvaltningerne. Ca. 130.000 børn lever hos enlige forsørgere, og udviklingen i de senere år er klart gået i retning af, at denne gruppe er langt den mest sårbare befolkningsgruppe, vi har. I 1977 henvendte kun en fjerdedel af de enlige forsørgere, som blev ramt af socialbegivenheder, sig til de sociale myndigheder, medens $\frac{3}{4}$ af de enlige forsørgere henvendte sig i 1982.

Efter undersøgelserne fra socialforskningsinstituttet er retstilstanden blevet yderligere forværret. Folketingets flertal har gennemført 1 karensdag for alle, en 9 måneders regel i bistanndsloven, hvorefter man går ned på en lavere bistanndsats, en lovfæstelse af det vejledende ungdomscirkulære samt en suspendering af dyrtidsreguleringen af alle underholdssatser.

Det er temmelig åbenbart, at der må gøres en ekstraordinær socialpolitisk indsats for at komme de enlige forsørgere til hjælp.

Socialdemokratiet har fremsat lovforslag i indeværende folketingssamling om afskaffelse af karensdagen (se Folketingstidende 1984–85, forhandlingerne sp. 273 og 700) og 9 måneders reglen (se Folketingstidende 1984–85, forhandlingerne sp. 273 og 709), men under 1. behandling kunne man konstatere, at det borgerlige flertal afviste disse lovforslag. Et forslag om afskaffelse af ungdomstaksterne og genindførelse af den almindelige dyrtidsregulering af underholdshjælpen må anses for formålsløst med den nuværende sammensætning af folketinget.

Socialdemokratiet fremsatte i sidste samling et lovforslag om, at alle enlige forsørgere op til 25 år havde ret til uddannelse eller omskoling (se Folketingstidende 1983–84 (2.